
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E 
 

del 
 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
  N° 74 del 29/12/2025  
 
OGGETTO: VARIANTE AL VIGENTE PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE 

ACUSTICA (PCCA) E REGOLAMENTO PER LE ATTIVITA’ RUMOROSE 
- ADOZIONE.    

 
L'anno 2025, il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 21:15, presso la Sala del Consiglio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, 
sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Roberto Russo, il Consiglio Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Dott. Riccardo Masoni. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
GASPERINI GABRIELE SI ORSINI NICOLETTA SI 
RUSSO ROBERTO SI PANTANI SANDRA SI 
GASPERINI STEFANO SI LUPI FABRIZIO SI 
NENCIONI RICCARDO SI MEINI IRENE SI 
DI CANDIA MARIO ROSARIO SI FERRINI SIMONE SI 
INATOVIC AMINA NO DERI FABIO SI 
LAMI CORRADO SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
BALDACCI MASSIMO SI ORSANI ROSSELLA SI 
CALDERANI MASSIMILIANO NO   

 
PRESENTI: 15 ASSENTI: 2 

 
 
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: GIUSEPPE RUGGIERO, 
LEONARDO MATTOLINI, ANNA DE SANTI, CALDERANI CHIARA. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 
 
OGGETTO: VARIANTE AL VIGENTE PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA (PCCA) E REGOLAMENTO PER LE ATTIVITA’ RUMOROSE - 
ADOZIONE.    
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che:  

- il Comune di Ponsacco è dotato di Piano di Classificazione Acustica e di Regolamento 
delle attività rumorose, approvati rispettivamente con Deliberazione C.C.  n° 50 e 
Deliberazione C.C. n° 51 del 17/05/2005;  

- a seguito dell’approvazione della rinnovata strumentazione urbanistica comunale ai 
sensi della L.R. 65/2014 ed in particolare del Piano Operativo approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 43 del 29/07/2025, si è reso necessario procedere ad un 
adeguamento funzionale del PCCA, in recepimento delle previsioni urbanistiche 
contenute nello stesso atto di pianificazione urbanistica ed alla mutata disciplina 
normativa intervenuta in materia dal 2005 ad oggi; 

- la redazione del Piano di Classificazione Acustica deve essere svolta da un tecnico 
competente in acustica ambientale, ovvero da una figura professionale riconosciuta ai 
sensi del D. Lgs. 42/2017 e che dunque la redazione del necessario adeguamento al 
PCCA, è stata affidata ad un professionista esterno in possesso delle necessarie 
qualificazioni, che ha proceduto in collaborazione con il personale in dotazione ai 
servizi ambiente e urbanistica del Settore 3, alla formazione del nuovo strumento di 
classificazione acustica e Regolamento delle attività rumorose oggetto di adozione; 

 
DATO ATTO che, come si evince nella relazione del Responsabile del procedimento, che il 
PCCA è un piano di “classificazione” che si basa sulla lettura del territorio allo stato attuale e 
sulle previsioni dello strumento urbanistico, per cui la classificazione avviene in base a mere 
disposizioni normative sui limiti di classe attribuibili ai diversi ambiti territoriali così come 
definiti dalle previsioni del P.O. ed in funzione che le classi acustiche attribuite dalla presente 
variante al PCCA alle aree di trasformazione urbanistica previste nel P.O., non comportano 
variazioni verso classi di minor tutele e vincoli territoriali, inserendosi in una sostanziale 
invarianza degli effetti ambientali complessivi già valutati con la VAS del P.O., sia da ritenere 
l’adeguamento del PCCA in esame pienamente coerente con gli obbiettivi di tutela contenuti 
nel rapporto ambientale approvato nel procedimento di formazione del P.O.; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Nell’ambito della revisione del PCCA è stato ritenuto necessario procedere ad un 
aggiornamento del Regolamento per le attività rumorose in adeguamento alle recenti 
normative intervenute in materia come richiamate nelle disposizioni generali dello 
stesso regolamento; 

- Il Regolamento disciplina le competenze dell’Amministrazione Comunale in materia di 
inquinamento acustico richiamate dalla Legge 447/1995 “Legge quadro 
sull’inquinamento acustico” ed è finalizzato a garantire il rispetto del diritto di riposo, al 
benessere, alla salute e alla qualità della vita dei cittadini, nonché la tutela 
dell’ambiente. Esso trova applicazione per tutte le attività rumorose svolte sul territorio 
comunale, sia in ambito pubblico che privato, incluse le manifestazioni temporanee e le 
attività di cantiere; 

 
DATO ATTO che il presente Piano di classificazione acustica, qualificabile come piano di 
settore, non risulta assoggettabile ad un atto di governo del territorio ai sensi dell’art. 10 c. 1 
della L.R. 65/2014, in quanto non produce effetti territoriali e non comporta variazioni agli 



strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica e che dunque, non sussiste la necessità di 
garantire livelli partecipativi previsti dalle linee guida approvate con D.G.R. n. 1112 del 
16/10/2017, già effettuati in sede di predisposizione del Piano Operativo ai cui il Piano di 
Classificazione non può che allinearsi e pertanto, anche l’attività del Garante dell’informazione 
e della Partecipazione Dott.ssa Arch. Chiara Turini, nominata con  Determinazione del 
Responsabile del Settore 3 n. 1 del 08/01/2024,   verrà circoscritta alla redazione del rapporto 
dell’attività informativa svolta nel procedimento di approvazione da redigere contestualmente 
l’approvazione del piano medesimo; 
 
ATTESO che, il procedimento di approvazione del P.C.C.A., verrà espletato in conformità a 
quanto previsto dall’art. 5 della L.R. 89/1998 e ss. mm. e ii., ovvero: 

- Il progetto adottato del PCCA verrà depositato nella sede comunale e pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune per 30 gg. consecutivi, durante i quali chiunque ha facoltà di 
prenderne visione. Copia del progetto è contestualmente trasmesso alla Regione 
Toscana, ai Comuni confinanti, all’ASL ed all’ARPAT competenti per territorio per 
l’espressione dei pareri di competenza; 

- Entro il termine di sessanta giorni dal suddetto deposito, la Regione e chiunque altro 
possono presentare osservazioni e/o contributi; 

- Successivamente il Comune provvede all’approvazione del PCCA; il provvedimento di 
approvazione contiene il riferimento puntuale alle eventuali osservazioni e/o contributi 
eventualmente pervenuti e l’espressa motivazione delle determinazioni 
conseguentemente adottate; 

- Il PCCA approvato dal Comune è immediatamente depositato nella sede comunale e 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune ed è trasmesso alla Regione Toscana; 

- Il PCCA acquisisce efficacia dalla pubblicazione sul BURT dell’avvenuta approvazione 
da effettuarsi entro trenta giorni dall’avvenuta trasmissione alla Regione di cui al punto 
precedente.   

 
VISTO gli elaborati della variante al Piano di Classificazione acustica e del Regolamento delle 
attività rumorose, redatti e sottoscritti digitalmente dal professionista incaricato, di seguito 
elencati:  

1. Relazione Illustrativa; 
2. Regolamento attività rumorose; 
3. Mappa concettuale del Regolamento; 
4. Richiesta deroga emissioni rumorose – Modulo A (cantieri); 
5. Richiesta deroga emissioni rumorose – Modulo B (manifestazioni); 
6. Cartografia Variante PCCA; 

 
VISTO la relazione del Responsabile del procedimento (Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto); 
 
DATO ATTO che tutta la documentazione succitata è allegata quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, ad eccezione dell’All. 6 “Cartografia Variante PCCA”, 
materialmente non allegato per l’eccessiva estensione del file non supportata dal sistema 
gestionale degli atti amministrativi, che rimane comunque conservata in originale agli atti 
d’ufficio;  
 
DATO ATTO altresì che la proposta di variante al PCCA e del Regolamento delle attività 
rumorose con i relativi allegati sono stati esaminati dalla 4° Commissione Consiliare 
permanente nella seduta del 23/12/2025, come risulta dal verbale del Servizio Ambiente agli 
atti d’ ufficio;  
 



RITENUTO pertanto di dovere procedere all’adozione della variante al Piano Comunale di 
classificazione acustica e del Regolamento delle attività rumorose ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
1 dicembre 1998, n.89;  
 
VISTO: 

-  la “Legge quadro sull'inquinamento acustico” n. 447 del 1995 e s.m.i. ; 
-  la L.R. n. 89 del 1 dicembre 1998 e s.m.i. “Norme in materia di inquinamento 

acustico”.  
- il Regolamento Regionale di attuazione ai sensi dell'articolo 2 comma 1 della legge 

regionale 1 dicembre 1998 n. 89 (Norme in materia di inquinamento acustico) 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 gennaio 2014 n. 2/R e 
s.m.i.;  

- la L.R. n. 65 del 10 novembre 2014 e s.m.i. “Norme per il governo del territorio”;  
- la L.R. n. 10 del 12 febbraio 2010 e smi;  

 
DATO ATTO CHE la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/00;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1, 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. n.267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
VISTO l’art. 42 del predetto D.Lgs 267/2000;  
 
Tutto ciò considerato e premesso:  

 
DELIBERA 

 
1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2) Di adottare, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L.R. n.89/1998, il progetto di “Variante del 
Piano Comunale di Classificazione Acustica” e del Regolamento delle attività rumorose, 
redatto dallo Studio Associato ANL Firenze, costituito dagli elaborati di seguito elencati:  

1. Relazione Illustrativa;  
2. Regolamento attività rumorose; 
3. Mappa concettuale del Regolamento; 
4. Richiesta deroga emissioni rumorose – Modulo A (cantieri); 
5. Richiesta deroga emissioni rumorose – Modulo B (manifestazioni); 
6. Cartografia Variante PCCA; 

 
3) Di prendere atto della relazione del Responsabile del procedimento (All. A parte integrante e 
sostanziale del presente atto); 
 
4) Di dare atto che tutta la documentazione succitata è allegata quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, ad eccezione dell’All. 6 “Cartografia Variante PCCA”, 
materialmente non allegato per l’eccessiva estensione del file non supportata dal sistema 
gestionale degli atti amministrativi, che rimane comunque conservata in originale agli atti 
d’ufficio;  
 
5) Di dare atto che il progetto di Variante del Piano Comunale di Classificazione Acustica e del 
Regolamento delle attività rumorose adottati, saranno depositati presso l’amministrazione 
competente e pubblicati sul sito istituzionale del Comune per 30 giorni consecutivi durante i 



quali chiunque può prenderne visione e trasmessi alla Regione Toscana, ai Comuni confinanti, 
all’ASL ed all’ARPAT competenti per territorio e che a partire dalla data  del suddetto deposito 
per la durata di sessanta (60) giorni consecutivi, chiunque avrà facoltà di presentare le 
osservazioni e/o contributi ritenuti opportuni;  
 
6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Arch. Andrea Tognoni 
Responsabile Settore III del Comune di Ponsacco;  
 
7) Di dare atto che il Garante della comunicazione e della partecipazione è Dott.ssa Arch. 
Chiara Turini, nominata con Determinazione del Responsabile del Settore 3 n. 1 del 
08/01/2024; 
 
8) Di dare mandato al Responsabile del Settore III affinché vengano predisposti tutti gli 
adempimenti previsti per legge conseguenti al presente atto;  
 
9) Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi del 4° comma art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
  
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione audio depositata 
nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente, procede con la votazione; 
 
La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese, ha il seguente risultato: 
 
UNANIMITA’ 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 
VARIANTE AL VIGENTE PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (PCCA) 
E REGOLAMENTO PER LE ATTIVITA’ RUMOROSE - ADOZIONE.   

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione: 
 
UNANIMITA’ 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consiglio  
   Roberto Russo  

Il Segretario Comunale   
   Dott. Riccardo Masoni  

 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


